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BELAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTBAZIONE 

A corredo del bilancio per l'anno 1971, si espongono qui di seguito i consueti elementi 
statistici riferiti all'attività svolta nel corso dell'esercizio e ai risultati consegniti. 

I. — GESTIONI IN ESERCIZIO 

Il numero delle gestioni condotte dall'Ingic nell'ultimo quinquennio è stato il seguente, 
con la popolazione per ciascun anno indicata: 

Anno N. gestioni Popolazione 

1967 2.264 11.230.334 
1968 . 2.291 11.341.997 
1969 2.315 11.453.217 
1970 . 2.359 11.649.158 
1971 . 2.413 11.915.540 

NelPesercizio 1971 si è perciò conseguito, rispetto all'anno precedente, un incremento 
di n. 54. gestioni con una popolazione di 366.382 abitanti; complessivamente nel quinquennio 
l'incremento è stato di 149 gestioni con 721.206 abitanti. 

La ripartizione dei comuni serviti in rapporto alla classe di appartenenza è la seguente: 

I 
H 
G 
F 
E 
D 
0 
B 

Classe 

fino a 
da 5.001 a 
da 10.001 a 
da 15.001 a 
da 30.001 a 
da 60.001 a 
da 100.001 a 
da 200.001 a 

5.000 ab i t an t i . 
10.000 ab i t an t i . 
15.000 ab i t an t i . 
30.000 ab i t an t i . 
60.000 ab i t an t i . 

100.000 ab i t an t i . 
200.000 a b i t a n t i . 
500.000 ab i tan t i . 

1967 

1.6T6 
366 
111 

75 
31 

2 
1 
2 

1968 

1.697 
368 
114 

76 
31 

2 
1 
2 

1969 

1.717 
373 
113 

75 
32 

2 
1 
2 

1970 

1.750 
382 
113 

76 
33 

2 
1 
2 

1971 

1.791 
391 
115 

76 
35 

2 
1 
2 

In relazione alla forma di appalto le gestioni sono così suddivise: 

Forma di appalto 

Canone fisso 
Aggio 
Per conto 

1967 

599 
973 
692 

1968 

584 
987 
720 

1969 

575 
1.008 

732 

1970 

572 
1.032 

755 

1971 

570 
1.039 

804 

2.264 2.291 2.315 2.359 2.413 
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I I . — GETTITO DEI TRIBUTI 

Eel 1971 le riscossioni complessivamente conseguite nell'interesse degli enti impositori 
hanno superato i 119 miliardi realizzando un incremento di quasi 20 miliardi rispetto a quelle 
del 1970, pari a circa il 20 per cento. Nell'ultimo quinquennio, l'incremento è stato di 44 mi­
liardi che, come si rileva dai seguenti numeri indice, è pari al 58 per cento. 

Anno Riscossioni Indici 

1967 . . 75.892.094.992 100 
1968 85.941.930.727 113 
1969 92.069.452.906 121 
1970 100.861.447.861 133 
1971 119.693.228.308 158 

Negli ultimi cinque anni l'incremento annuo progressivo, in cifre assolute e in percentuale 
ha avuto il seguente andamento: 

Riscossioni Incremento 
Anno in milioni assoluto percentuale 

1967 . 75.892 
1968 85.942 10.050 13,24 
1969 92.069 6.127 7,13 
1970 100.861 8.792 9,55 
1971 119.693 18.832 18,67 

Come si rileva dai dati sopra esposti, l'aumento di gettito del 1971 è, anche in misura 
percentuale, fortemente superiore a quello degli anni precedenti ed il più elevato dell'ultimo 
quinquennio. 

Il gettito dell'anno 1971 risulta formato dalle seguenti voci fondamentali, per gli importi 
a fianco di ciascuno indicati: 

Imposte di Consumo 98.272.699.537 
Imposta generale sull'entrata 12.994.772.962 
Eiscossioni per conto Terzi 2.590.814.834 
Altri tributi e servizi 5.834.940.975 

119.693.228.308 

La composizione percentuale del gettito pone in evidenza che il maggiore incremento 
si è verificato nella voce imposte di consumo che incide nella misura dell'82,10 per cento: 

1967 1968 1969 1970 1971 

Imposte di Consumo 79 ,67 79 ,81 80 ,17 80 ,56 82 ,10 
Imposta generale sull'entrata . , . 13,44 12,69 12,20 12,10 10,86 
Eiscossione per conto terzi . . . 1,48 1,41 1,42 1,71 2,16 
Altri tributi e servizi 5,41 6,09 6,21 5,63 4,88 

100 — 100 — 100 — 100 — 100 — 
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Nell'ultimo quinquennio il gettito complessivo medio per abitante è passato da 6.757 a 
10.048, con un aumento del 49 per cento e il gettito per abitante delle sole imposte di consumo 
è salito da 5.384 a 8.250, con un aumento del 53 per cento. 

I I I . DISTRIBUZIONE GEOGRAFICA DEL GETTITO 

La distribuzione del gettito nelle diverse Eegioni e nelle singole Bipartizioni geografiche 
è posta in evidenza nel seguente prospetto: 

Regioni 

Piemonte e Val 
d'Aosta . . 

L i g u r i a . . . . 
Lombardia . . 
Veneto, Trenti-

tino, Friuli 
Ven. Giulia . 

Emilia Boma-
gna . . . . 

Tot. Italia sett. 

Toscana . . . 
Marche . . . . 
Umbria . . . 
Lazio . . . . 

Tot. Italia cen. 

Abruzzi . . . 
Molise . . . . 
Campania . . 
Puglie . . . . 
Basilicata. . . 
Calabria . . . 

Tot. Italia mer. 

Sardegna . . 
Sicilia . . . . 

Tot. Italia ins. 

Italia . . . . 

Riscossioni 
sole imposte cons, 

complessive (II.CC. Magg. T.A.) 

10.376.655.320 
1.029.870.961 

22.429.120.402 

7.053.949.614 
-

4.064.522.298 

44.954.118.595 

9.818.028.460 
1.926.405.604 
1.339.479.843 
6.512.023.004 

19.595.936.911 

2.535.406.247 
990.924.010 

6.545.866.564 
10.906.950.493 

979.964.187 
3.790.441.284 

25.749.552.785 

6.020.299.362 
23.373.320.655 

29.393.620.017 

119.693.228.308 

8.744.048.459 
833.940.703 

19.501.873.551 

5.991.935.630 

3.365.514.104 

38.437.312.447 

7.373.424.272 
1.572.399.063 
1.093.248.149 
5.271.680.266 

15.310.751.750 

2.027.428.699 
838.990.608 

5.500.605.072 
9.121.423.102 

812.351.804 
3.079.235.934 

21.380.035.219 

4.796.240.092 
18.348.360.029 

23.144.600.121 

98.272.699.537 

Abitanti 

708.448 
69.943 

1.590.781 

636.755 

384.895 

3.390.822 

649.327 
201.178 
143.396 
500.262 

1.494.163 

357.212 
163.420 

1.019.884 
1.224.658 

222.588 
839.248 

3.827.010 

478.268 
2.721.914 

3.200.182 

11.912.177 

Media pro-capite 
sul totale sulle sole 
riscossioni II.CC. 

14.647 
14.724 
14.099 

11.077 

10.560 

13.258 

15.105 
9.576 
9.341 

13.017 

13.115 

7.097 
6.064 
6.418 
8.906 
4.403 
4.516 

6.728 

12.588 
8.587 

9.185 

10.048 

12.343 
11.923 
12.259 

9.410 

8.744 

11.336 

11.355 
7.816 
7.624 

10.538 

10.247 

5.676 
5.469 
5.393 
7.448 
3.650 
3.369 

5.587 

1.002 
674 

7.232 

8.250 
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IV. — COSTO DEL SERVIZIO 

La spesa globale sostenuta nel 1971 ha raggiunto i 20 miliardi e 25 milioni, con un aumento 
di 3 miliardi e 728 milioni rispetto a quella dell'esercizio 1970. 

La suddivisione della spesa globale nelle sue principali categorie ed i relativi raffronti 
con gli anni precedenti risultano dai seguenti dati: 

Personale 

Altre spese di esercizio . . . 

Ammortamento e svalutazione 

Imposte e tasse 

Spesa globale 

1967 

10.794 

1.249 

380 

460 

Spesa (in milioni) 
1968 

11.632 

1.361 

284 

563 

1969 

12.144 

1.617 

242 

573 

1970 

14.116 

1.528 

127 

526 

1971 

17.003 

1.922 

89 

1.011 

12.883 13.840 14.576 16.297 20.025 

L'aumento della spesa deriva essenzialmente dal costo del personale è dagli oneri fiscali. 
Il maggior costo di personale è in parte in relazione con la presenza di 193 elementi in 

più rispetto all'anno precedente (connessa con l'aumento di 54 gestioni), ma soprattutto è 
dovuto all'aumento dei costi per l'applicazione dell'accordo sindacale 9 gennaio 1970, per 
scatti di scala mobile e per aumenti nella misura percentuale dei contributi dovuti al fondo 
adeguamento pensioni e all 'ENPDEDP. 

L'aumento degli oneri fiscali è dovuto al maggior carico tributario derivante dall'aumento 
notevole verificatosi nel reddito tassabile. 

L'aumento delle altre spese di gestione deriva per la sua quasi totalità dall'accantonamento 
di 320 milioni effettuato a parziale copertura degli oneri che si dovranno sostenere per i benefici 
concessi agli ex combattenti dalla legge 24 maggio 1970, n. 336. Questo onere, non è stato 
inserito ai fini statistici tra le spese di personale, per non alterare con una tale partita di natura 
straordinaria ed eccezionale i raffronti con gli anni precedenti e le connesse considerazioni. 

Nonostante i segnalati aumenti verificatisi nel costo assoluto del Servizio, l'incidenza del 
costo medesimo sui tributi riscossi è rimasta sostanzialmente invariata rispetto all'anno pre­
cedente, come rilevasi dal seguente prospetto che reca i dati relativi agli anni 1967-1971 po­
nendo anche in evidenza che il costo percentuale dell'anno in esame si mantiene tuttora infe­
riore a quello del 1967: 

Voci di spesa 

Personale 

Altre spese di esercizio . . . . . 

Ammortamento e svalutazioni . . 

Imposte e tasse 

Incidenza percentuale del gettito . 

1967 

14,22 

1,64 

0,50 

0,61 

16 ,97 

1968 

13,53 

1,58 

0,33 

0,66 

16,10 

1969 

13 ,19 

1,76 

0,26 

0,62 

15,83 

1970 

14,00 

1,51 

0,13 

0,52 

16,16 

1971 

14 ,21 

1,61 

0,07 

0,84 

16,73 
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La composizione percentuale della spesa globale nell'ultimo quinquennio ha avuto il 
seguente andamento: 

Voci di spesa 

Personale 
Altre spese di esercizio . . 
Ammortamento svalutazione 
Imposte e tasse 

Spesa globale 

1967 

83,79 
9,69 
2,95 
3,57 

100 — 

1968 

84,05 
9,83 
2,05 
4,07 

100 — 

1969 

83,32 
11,09 

1,6.6 
3,93 

100 — 

1970 

86,62 
. 9,37 

0,78 
3,23 

100 — 

1971 

84,91 
9,60 
0,44 
5,05 

100 — 

Gli indici percentuali delle diverse categorie di spesa, base 1967, sono i seguenti: 

Voci di spesa 

Personale 
Altre spese di esercizio . . . 
Ammortamento e svalutazione 
Imposte e tasse 

Spesa globale 

1967 

100 
100 
100 
100 

100 

1968 

108 
109 

75 
122 

107 

1969 

112 
129 

64 
125 

113 

1970 

131 
122 

33 
114 

127 

1971 

158 
159 

23 
220 

155 

La spesa di personale ed il costo medio per dipendente ha avuto nel quinquennio il 
seguente andamento: 

Anno 
1967 . . . . 
1968 . . . . 
1969 . . . . 
1970 . . 
1971 

Spese personale 

10.794.271.800 
11.632.675.559 
12.144.516.635 
14.115.682.639 
17.002.844.717 

N. dipp. 

3.803 
3.834 
3.868 
3.932 
4.125 

Spesa per dip. 

2.838.357 
3.034.083 
3.139.740 
3.589.950 
4.121.901 

Indici 

100 
107 
111 
126 
145 

Al rilevato aumento globale e unitario del costo di personale ha fatto riscontro un forte 
aumento nella produttività media di ciascun dipendente in termini di riscossione lorda ed 
anche in termini di riscossione al netto del costo del personale: 

1967 . 
1968 . 
1969 . 
1970 . 
1971 . 

Anno 

1967 . 
1968 . 
1969 . 
1970 . 
1971 . 

Anno Riscossioni 

75.892 
85.941 
92.069 

100.861 
119.693 

Riscossioni dip. 

. . 19.955.849 
22.415.735 
23.802.857 
25.651.436 
29.016.540 

.094 

.930 
452 
447 
228 

.992 
727 
906 
861 
308 

N. dipp. 

3.803 
3.834 
3.868 
3.932 
4.125 

Spese pers. 
per dip. 

2.838.357 
3.034.083 
3.139.740 
3.589.950 
4.121.901 

Riscossioni per dip. 

19.955.849 
22.415.735 
23.802.857 
25.651.436 
29.016.540 

Differenza 

17.117.492 
19.381.652 
20.663.117 
22.061.486 
24.894.639 

Indici 

100 
112 
119 
129 
145 

Indici 

100 
113 
121 
129 
145 
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Questi migliorati indici di produttività hanno fatto sì che, nonostante l'aumento veri­
ficatosi nelle spese di gestione, il costo percentuale del Servizio per gli enti impositori è rimasto 
sostanzialmente invariato come può rilevarsi dai dati che seguono: 

Anno 1967 1968 1969 1970 1971 
Tributi riscossi 75.892 85.941 92.069 100.861 119.693 

Ketto conseguito dagli Enti . . . 63.131 72.079 77.555 84.662 99.999 

Costo del servizio degli Enti . . . 12.761 13.862 14.514 16.199 19.694 

Costo percentuale . 16,81 16,13 15,76 16,06 16,45 

V . — BlSULTANZE CONCLUSIVE DEL BILANCIO E RIPARTIZIONE BELL'UTILE 

Il bilancio chiude con l'utile netto di lire 385.834.562 che poco si discosta da quello rea­
lizzato nell'anno precedente. Se si considera che il bilancio in esame come già detto è stato 
gravato dell'onere straordinario di lire 320 milioni conseguente dalla legge 24 maggio 1970 
n. 336, il risultato conseguito può ritenersi pienamente soddisfacente. 

L'utile netto, secondo le norme statutarie, dovrà essere ripartito come segue: 

— al fondo di riserva statutaria (15 per cento) . . . . . . . . . L. 57.875.184 
— agli enti partecipanti (5 per cento del capitale sociale) » 32.500.000 
— al fondo a disposizione per provvidenze a favore degli enti locali . » 295.459.378 

in totale . . . L. 385.834.562 

Eoma, 22 giugno 1972 

I L CONSIGLIO D I AMMINISTRAZIONE 
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EELAZIONE DEL COLLEGIO DEI EEVISOEI 
AL CONSIGLIO DI AMMINISTEAZIONE 

Signori Consiglieri, 

il Collegio dei Eevisori ha esaminato il bilancio dell'esercizio 1971 che si chiude con i 
seguenti risultati riassuntivi: 

Situazione patrimoniale 

Attività L. 15.337.930.790 
Passività » 14.952.096.228 

Ùtile netto . . . L. 385.834.562 

Conto perdite e profitti 

Eendite e profitti L. 20.411.541.232 
Spese e perdite » 20.025.706.670 

Utile netto . . . L. 385.834.562 

Le poste rettifìcative incluse in bilancio sono conformi ai criteri deliberati al riguardo 
dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 24 ottobre 1968. Non sono stati integrati e 
pertanto sono rimasti immutati nelle misure raggiunte con la chiusura del precedente eser­
cizio, il fondo rischi, il fondo oneri differiti di personale e il fondo liquidazione gestioni esat­
toriali, in quanto sono stati ritenuti congrui in relazione alle finalità dei fondi stessi. 

In definitiva l'incidenza delle predette poste rettifìcative sulle risultanze della gestione è 
stata, per l'anno 1971, inferiore di 117 milioni a quella dell'anno precedente. 

È stato, peraltro, effettuato l'accantonamento straordinario, in un apposito fondo, di 
lire 320.000.000 per fronteggiare almeno parzialmente l'onere che l'Istituto dovrà rimborsare 
agli enti previdenziali per l'applicazione della legge 24 maggio 1970, n. 336, contenente norme a 
favore dei dipendenti ex combattenti e assimilati. 

I dati esposti in bilancio sono conformi alle risultanze delle scritture contabili, le quali 
— come si è avuto modo di accertare nelle verifiche effettuate nel corso ed a fine esercizio — 
sono state tenute con regolarità e rispecchiano, quindi, la reale situazione economico patri­
moniale dell'ente. 

La proposta ripartizione dell'utile è conforme alle norme statutarie e consente l'attribu­
zione di lire 295.459.378 al fondo per provvidenze a favore degli enti locali, di cui all'articolo 25 
terzo comma, lettera b) dello statuto. 

II Collegio, nel prendere atto dei lusinghieri risultati conseguiti nell'esercizio, esprime il 
proprio favorevole avviso per l'approvazione del bilancio e della ripartizione dell'utile. 

Eoma, 21 giugno 1972 

I L COLLEGIO DEI EEVISORI 
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